
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений  

в статью 2 Закона Саратовской области «Об установлении 

дифференцированных налоговых ставок при применении  

упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий 

налогоплательщиков на территории Саратовской области» 

 

 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Саратовской области «Об установлении дифференцированных 

налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения 

для отдельных категорий налогоплательщиков на территории Саратовской 

области» подготовлен в качестве дополнительной региональной меры 

поддержки для организаций и индивидуальных предпринимателей, впервые 

зарегистрированных на территории Саратовской области, в том числе в связи 

с изменением ими места нахождения или места жительства. 

Предлагается на 2024-2026 годы установить налоговую ставку с базой 

«доходы» - 2% вместо 6%, с базой «доходы» минус «расходы» - 7,5% вместо 

15%. 

В рамках проведенного анализа действующих мер налогового 

стимулирования в субъектах Приволжского федерального округа (далее – 

ПФО) установлено, что аналогичные меры поддержки впервые 

зарегистрированных организаций и индивидуальных предпринимателей в 

связи с изменением ими места нахождения или места жительства 

установлены в Пензенской области и Удмуртской Республике. Льготные 

ставки для впервые зарегистрированных организаций и индивидуальных 

предпринимателей действуют в Пермском крае, Ульяновской и 

Оренбургской областях.  

По итогам применения данной практики налогового стимулирования 

на территории Пермского края по состоянию на январь 2023 года отмечается 

положительная динамика по увеличению числа вновь созданных субъектов 

малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) по сравнению с 

январем 2022 года. Пермский край занимает лидирующую позицию среди 

субъектов ПФО, темп роста вновь созданных субъектов бизнеса 104% (темп 

роста по ПФО – 96,2%, в целом по Российской Федерации  – 102%).   

Налоговыми органами субъектов Российской Федерации, на 

территории которых введены вышеуказанные меры налогового 

стимулирования, случаи злоупотребления со стороны субъектов 

предпринимательства (включая дробление бизнеса) не отмечаются. 

Аналогичные риски в рамках введения льгот на территории Саратовской 

области оцениваются как минимальные. 

Сектор МСП региона по состоянию на 10 января 2023 года составил 

72 743 субъекта предпринимательства. Отмечается тенденция сокращения 

количества юридических лиц, темп роста к началу 2022 года составил 96,8%. 



Предлагаемые к введению меры налогового стимулирования 

направлены на увеличение количества субъектов бизнеса региона, в том 

числе в форме юридических лиц. 

Кроме этого, в связи с принятием Закона Саратовской области 

от 26 июля 2023 года № 83-ЗСО «О технопарках в Саратовской области» 

часть 9 статьи 2 Закона Саратовской области «Об установлении 

дифференцированных налоговых ставок при применении упрощенной 

системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков на 

территории Саратовской области» дополняется новой категорией 

налогоплательщиков - управляющими компаниями и резидентами 

технопарков, созданными в соответствии с Законом Саратовской области  

от 26 июля 2023 года № 83-ЗСО «О технопарках в Саратовской области».    

 


